
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

BOLETIM DE SERVIÇO 

SODS 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS DELIBERATIVOS SUPERIORES

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

PORTARIAS PUBLICADAS NO SEI

2022 

PORTARIAS/SODS/UFCG – ANO 2022 Nº 08                                    Campina Grande – Paraíba 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

PORTARIA SEI Nº 24, DE 29 DE AGOSTO DE 2022
O  Presidente  do  Colegiado  Pleno  do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas  atribuições  estatutárias  e
regimentais,  e  tendo  em  vista  a  Portaria  GR/Nº  030,  de  15  de  março  de  2018  e  Ofício  SEI  nº
77/2022/SODS/REITORIA, de 29 de agosto de 2022, (Processo SEI nº 23096.057599/2022-51)
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos professores Maria do Carmo de Alustau Fernandes, Matrícula SIAPE nº
22780050, e Aldre Jorge Morais Barros, Matrícula SIAPE nº 23178410, representantes da Câmara Superior de
Gestão  Administrativo-Financeira,  para  exercerem  as  atividades  de  Conselheiros  Titular  e  Suplente,
respectivamente, neste Colegiado.

Art.  2º O  período  de  mandato  dos  Conselheiros  tem  início  em  29  de  agosto  de  2022  e  término
condicionado ao fim do mandato na Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira, não ultrapassando,
neste Colegiado, dois anos a contar de 29 de agosto de 2022.

Art. 3º O mandato do suplente termina com o do respectivo titular, conforme Art. 45 do Regimento da
SODS.

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 29 de agosto de 2022.

Antonio Fernandes Filho
Presidente

Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 02/09/2022
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA SEI Nº 25, DE 29 DE AGOSTO DE 2022
O  Presidente  do  Colegiado  Pleno  do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas  atribuições  estatutárias  e
regimentais,  e  tendo  em  vista  a  Portaria  GR/Nº  030,  de  15  de  março  de  2018  e  Ofício  SEI  nº
77/2022/SODS/REITORIA, de 29 de agosto de 2022, (Processo SEI nº 23096.057599/2022-51)
R E S O L V E:

Art.  1º Conceder posse aos professores  Lincoln da Silva Diniz,  Matrícula  SIAPE nº 3476294-7,  e
Bernadete de Lourdes André Gouveia, Matrícula SIAPE nº 1738276-7, representantes da Câmara Superior de
Gestão  Administrativo-Financeira,  para  exercerem  as  atividades  de  Conselheiros  Titular  e  Suplente,
respectivamente, neste Colegiado.

Art.  2º O  período  de  mandato  dos  Conselheiros  tem  início  em  29  de  agosto  de  2022  e  término
condicionado ao fim do mandato na Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira, não ultrapassando,
neste Colegiado, dois anos a contar de 29 de agosto de 2022. 

Art. 3º O mandato da suplente termina com o do respectivo titular, conforme Art. 45 do Regimento da
SODS. 

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 29 de agosto de 2022.

Antonio Fernandes Filho
Presidente
Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 02/09/2022 

PORTARIA SEI Nº 22, DE 13 DE SETEMBRO DE 2022
A  Presidente  da Câmara  Superior  de Pesquisa  e Extensão do Conselho Universitário,  no uso de suas
atribuições  estatutárias  e  regimentais,  e  tendo  em vista  a  Portaria  GR/Nº  030,  de  15  de  março  de  2018  e
Despacho CEPE-CFP SEI nº 2711743, de 12 de setembro de 2022, (Processo SEI nº 23096.050415/2022-21),
R E S O L V E:

Art.  1º  Conceder  posse,  às  Professoras  Erlane  Aguiar  Feitosa  de  Freitas,  Matrícula  SIAPE  nº
1070826, e Natália Bitu Pinto, Matrícula SIAPE nº 2345517, representantes dos Coordenadores de Pesquisa e

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI – Ano 2022 – Nº 08

Portarias – Colegiado Pleno

Portarias – Câmara Superior de Pesquisa e Extensão



Extensão,  do  Centro  de  Formação  de  Professores,  para  exercerem  as  atividades  de  Conselheiras  Titular  e
Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 13 de setembro de 2022.

Art.  2º  O período de mandato das Conselheiras tem início  em 13 de setembro de 2022 e término
condicionado ao fim do mandato da Coordenação de Extensão no Centro de Humanidades, não ultrapassando,
nesta Câmara, dois anos a contar desta data.

Art. 3º O mandato da suplente termina com o da respectiva titular, conforme Art. 45 do Regimento da
SODS.

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 13 de setembro de 2022.

Gisetti Corina Gomes Brandão
Presidente
Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 14/09/2022 

PORTARIA SEI Nº 15, DE 22 DE SETEMBRO DE 2022
O Presidente da Câmara Superior de Pós-Graduação do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Despacho GD-CFP
SEI nº2749862, do Centro de Formação de Professores– CFP (Processo SEI nº 23096.061328/2022-08);
R E S O L V E:

Art. 1º  Conceder posse, em caráter pro tempore, às Professoras  Rayrla Cristina de Abreu Temote,
Matrícula SIAPE nº 1261650 , e  Wiama de Jesus Freitas Lopes,  Matrícula SIAPE nº  1439947,  representantes
docentes  do  Centro  de  Formação  de  Professores,  para  exercerem  as  atividades  de  Conselheiras  Titular  e
Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir do dia 22 de setembro de 2022.

Art. 2º O mandato do suplente termina com o do respectivo titular, conforme Art. 45 do Regimento da
SODS.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga a Portaria 01/2021/CSPG, de 24
de março de 2021, desta Câmara.

Campina Grande, 22 de setembro de 2022.
Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata

Presidente
Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 26/09/2022 

Portarias Publicadas no SEI – SODS  UFCG‒

Reitor: Antonio Fernandes Filho
Vice-Reitor: Mário Eduardo Rangel Cavalcanti Mata 
Coordenadora da SODS: Maria do Socorro Pereira

Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

Campina Grande, 30 de setembro de 2022.

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI – Ano 2022 – Nº 08

Portarias – Câmara Superior de Pó-Graduação


	SODS
	SECRETARIA DOS ÓRGÃOS DELIBERATIVOS SUPERIORES

